

金融仲介機能のベンチマーク

当組合では、「取引して良かったと喜んでいただけるコミュニティバンク」を目指し、お取引先に対するコンサルティング機能を一層発揮し、地域密着型金融の推進に取り組んでいます。

地域内の人口減少や経済縮小が懸念されるなか、「金融仲介機能のベンチマーク」を積極的に活用し、金融仲介の質を高め、さらなる地域の成長・発展に貢献できるよう努めてまいります。

また、活用したベンチマーク指標や計数は定期的にお客さまに開示し、十分な情報提供に努めてまいります。

※各項目の定義については、当組合の基準により作成しています。

※採用するベンチマークの項目や計数については、取組み施策の優先度合いや定義の見直し等により今後変動する場合があります。

※金融仲介機能のベンチマークとは、金融機関における金融仲介機能の発揮状況を客観的に評価できる多様な指標として、平成28年9月に金融庁から公表されたものです。

共通ベンチマーク

◆取引先企業の経営改善や成長力の強化

- 金融機関がメインバンク（融資残高1位）として取引を行っている企業のうち、経営指標（売上・営業利益率・労働生産性等）の改善や就業者数の増加が見られた先数（先数はグループベース。以下断りがなければ同じ）、及び、同先に対する融資額の推移

(単位:社・億円)				(単位:億円)			
	平成31年3月末	令和2年3月末	令和3年3月末		平成31年3月末	令和2年3月末	令和3年3月末
メイン先数	1,864	1,810	1,901	経営指標等が改善した先に係る3年間の事業年度末の融資残高の推移	784	834	840
メイン先の融資残高	1,040	1,075	1,273				
経営指標等が改善した先数	1,314	1,273	1,241				

◆取引先企業の抜本的事業再生等による生産性の向上

- 金融機関が貸付条件の変更を行っている中小企業の経営改善計画の進捗状況 (単位:社)
- 金融機関が関与した創業、第二創業の件数 (単位:件)

(単位:社)				(単位:件)				
		平成31年3月末	令和2年3月末	令和3年3月末		平成31年3月末	令和2年3月末	令和3年3月末
中小企業の条件変更先に係る経営改善計画の進捗状況	条変総数	659	630	566	金融機関が関与した創業件数	23	25	8
	好調先	111	105	92		金融機関が関与した第二創業件数	6	8
	順調先	151	168	151				
	不調先	397	357	323				

- ライフステージ別の与信先数（先数単体ベース）、及び、融資額 (単位:社)

(単位:社)				(単位:億円)					
		平成31年3月末	令和2年3月末	令和3年3月末		平成31年3月末	令和2年3月末	令和3年3月末	
ライフステージ別の与信先数	全与信先	5,032	4,902	5,094	ライフステージ別の与信先に係る事業年度末の融資残高	全与信先	1,992	2,031	2,250
	創業期	197	206	222		創業期	56	70	81
	成長期	305	265	269		成長期	141	144	171
	安定期	3,705	3,679	3,876		安定期	1,454	1,476	1,637
	低迷期	205	134	164		低迷期	42	41	59
	再生期	620	618	563		再生期	297	298	300

◆担保・保証依存の融資姿勢からの転換

- 金融機関が事業性評価に基づく融資を行っている与信先数及び融資額、及び、全与信先数及び融資額に占める割合（先数単体ベース） (単位:社・億円)

(単位:社・億円)				(単位:%)					
		平成31年3月末	令和2年3月末	令和3年3月末		平成31年3月末	令和2年3月末	令和3年3月末	
事業性評価に基づく融資を行っている与信先数及び融資残高	先数	1,455	1,447	1,375	左記計数の全与信先数及び当該与信先の融資残高に占める割合	先数	28.9	29.5	27.0
	融資残高	1,223	1,238	1,295		融資残高	61.4	61.0	57.6

独自のベンチマーク

◆イントラネット活用によるビジネスマッチング

- イントラネットに取引先の各種ニーズ情報を掲載し、ビジネスマッチングに結びつけた件数

(単位:件)			
	平成31年3月末	令和2年3月末	令和3年3月末
取引先ニーズ掲載件数	229	213	172
ビジネスマッチング成約件数	46	18	52

選択ベンチマーク

◆地域へのコミットメント・地域企業とのリレーション

- メイン取引(融資残高1位)先数の推移、及び、全取引先数に占める割合(先数単体ベース)

(単位:社、%)

	平成31年3月末	令和2年3月末	令和3年3月末
メイン取引(融資残高1位)先数の推移	1,864	1,810	1,901
全取引先数に占める割合	36.8	36.5	37.0

◆事業性評価に基づく融資等、担保・保証に過度に依存しない融資

- 地元の中小企業と信先のうち、無担保与信先数、及び、無担保融資額の割合(先数単体ベース)
- 経営者保証に関するガイドラインの活用先数、及び、全与信先数に占める割合

(単位:社、億円、%)

(単位:社、%)

		平成31年3月末	令和2年3月末	令和3年3月末			平成31年3月末	令和2年3月末	令和3年3月末
地元の中小企業融資における無担保融資先数(先数単体ベース)、及び無担保融資額の割合	地元中小与信先数①	4,772	4,663	4,853	経営者保証に関するガイドラインの活用先数、及び、全与信先数に占める割合	全与信先数①	5,032	4,902	5,094
	地元中小向け融資残高②	1,747	1,788	2,014		ガイドライン活用先数②	1,371	1,258	1,582
	無担保融資先数③	926	930	529		②/①	27.2	25.6	31.0
	無担保融資残高④	654	659	500					
	③/①	19.4	19.9	10.9					
	④/②	37.4	36.9	24.8					

◆本業(企業価値の向上)支援・企業のライフステージに応じたソリューションの提供

- 本業(企業価値の向上)支援先数、及び、全取引先数に占める割合

(単位:社、%)

		平成31年3月末	令和2年3月末	令和3年3月末
本業支援先数及び全取引先数に占める割合	全取引先数①	5,059	4,950	5,129
	本業支援先数②	283	231	191
	②/①	5.6	4.6	3.7

- ソリューション提案先数及び融資額、及び、全取引先数及び融資額に占める割合

(単位:社、%)

(単位:億円、%)

		平成31年3月末	令和2年3月末	令和3年3月末			平成31年3月末	令和2年3月末	令和3年3月末
ソリューション提案先数、及び、同先の全取引先数に占める割合	全取引先①	5,059	4,950	5,129	ソリューション提案先の融資残高、及び、同先融資残高の全取引先の融資残高に占める割合	全取引先①	1,992	2,031	2,250
	ソリューション提案先数②	392	397	511		ソリューション提案先数②	271	206	361
	②/①	7.7	8.0	9.9		②/①	13.6	10.1	16.0

- 創業支援先数(支援内容別)

(単位:社)

- 事業承継支援先数

(単位:社)

		平成31年3月末	令和2年3月末	令和3年3月末			平成31年3月末	令和2年3月末	令和3年3月末	
創業支援先数(支援内容別)	支援①	0	5	3	事業承継支援先数		156	223	98	
	①創業計画の策定支援									
	②創業期の取引先への融資(プロパーと信用保証付きの区別)	支援②(プロパー)	9	7		0				
	③政府系金融機関や創業支援機関の紹介	支援②(信用保証付)	14	18		8				
④ベンチャー企業への助成金・融資・投資	支援③	0	0	0						
	支援④	0	0	0						

◆人材育成

- 取引先の本業支援に関連する研修等の実施回数、研修等への参加者数、資格取得者数

(単位:回、人)

		平成31年3月末	令和2年3月末	令和3年3月末
取引先の本業支援に関連する研修等の実施回数、同研修等への参加者数、及び同趣旨の取組みに資する資格取得者数	研修実施回数	5	4	3
	参加者数	213	206	153
	資格取得者数	212	207	198

◆外部専門家の活用

- 外部専門家を活用して本業支援を行った取引先数

(単位:社)

	平成31年3月末	令和2年3月末	令和3年3月末
外部専門家を活用して本業支援を行った取引先数	179	139	126

◆他の金融機関及び中小企業支援施策との連携

- REVIC、中小企業再生支援協議会の利用先数

(単位:社)

		平成31年3月末	令和2年3月末	令和3年3月末
REVIC、中小企業再生支援協議会の利用先数	REVIC	0	0	0
	中小企業再生支援協議会	7	4	10